quam suis. Hinc domestica cura quotidianæ necessitatis, hinc perturbatio mentis, et sollicitudo cordis, et afflictio spiritus. Hinc mens per plura dividitur, per multa distenditur: hinc Martha sollicita est, et turbatur erga plurima. Propterea Martha non semel Martha est, sicut Maria semel Maria, quæ semel unum elegit, quod porro est necessarium. Sed Martha Martha sollicita est, et turbata cura præsentium, et providentia futurorum. Necessè enim habet plurima videre, plurimaque providere, suis et suorum necessitatibus necessaria. Nec undecunque potest, sed unde licet, unde honestissime decet. Hic oculus terrena videns, quomodo potest pulvere terrenæ cogitationis non aspergi, quomodo non turbari? Non ergo hic oculus est, cujus pulchritudine vulneratur sponsus, sed ille unus oculorum, qui sponsum pure videt, et ut illi adhæreat, omnia abhorret. Si enim homo reliquit patrem et matrem, ut adhæreat uxori suæ, quanto rectius sponsa Christi omnia contemnenda relinquit, ut adhæreat sponso suo? Sed quo magis hæret, quam oculo? Nam ubi amor, ibi oculus. Oculus autem, quia videre potest et vidèri, index et illex solet esse amoris. Nam sua pulchritudine amorem provocat, et secreta significatione amorem nuntiat. Pulchritudine dico fideli et vera, non fucata et ficta. Nam quæ oculos pingit stibio, speciem quam non habet mentitur; et oculus intentionis qui mendacio roboratur, ante oculos Dei frustra tingitur. Non enim simulatis virtutibus delectatur, sed veritatem semper amat, cum sit ipse veritas. Significatio quoque oculi et ipsa interdum fallit, sicut de quibusdam scriptum est: *Oderunt me gratis, annuunt oculis* (Psal. xxxiv). Verum Deus non irridetur. Significatione oculus amorem conciliat, cum in id ipsum crebro vertitur, aut immobiliter figitur, aut sine fraude fingitur. Amat autem sponsus oculum se avertentem, et crebro revertentem. Sed miraris, quod dixi avertentem? Audi dicentem et ad sponsum: *Averte a me oculos tuos, quia ipsi me avolare fecerunt* (Cant. vi). In excessu siquidem contemplationis dum inscrutabiliter queritur inscrutabilis Deus, supra quam licet, bonum est oculos avertere, alioquin avolaturus est ipse, et dicturus: *Averte oculos tuos*. Et per Sapientem admonebit: *Altiora te ne quaeris, et fortiora te scrutatus fueris* (Eccli. iii). Interdum autem oculum se avertentem non amat, sed revertentem amat. Sæpe enim quis in tribulatione positus ad Deum clamat, ad Deum oculos levat, et de tribulatione liberatus, et jam securitate resolutus aliorum respicit, et a Domino oculum avertit. Sed mox virga disciplinæ a Domino percussus et castigatus respicit, et respici desiderat, dicens: *Respice in me, et miserere mei* (Psal. xxiv). Hinc sæpe in uno eodemque psalmo scriptum est: *Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, ipse vero sæpe liberavit eos* (Psal. cvi). Sæpe justi de præsentibus tribulationibus visibilibus non liberantur, sicut de quibusdam scribitur:

A Distenti sunt, non suscipièntes redemptionem, ut meliorem invenirent resurrectionem (Hebr. ii). Sæpe præsentem consolationem intantum despiciunt, ut nec desiderant liberari. Sæpe autem et desiderant, sed non sperant, Deum de se melius providere confisi, vel forte ad horam pusillanimitate pulsati; et dum post assiduas orationes non impetrant quod instanter orant, spes eorum paulatim labascit et deficit; quasi nolunt liberare, qui possunt. Hinc quidam ait: *Oculi mei languerunt præ inopia* (Psal. lxxxvii). Et item: *Defecerunt oculi mei, dum spero in Deum meum* (Psal. lxxviii). Dum ergo spes deficit, oculus se avertit; dum spes resurgit, oculus recurrit. Hoc de spe temporalis consolationis vel liberationis dictum sit; quæ ex variis causis vicissim nunc proficit, nunc deficit. At spes æternæ salutis non ita. Illa enim inter extrema pericula, inter varia temptationum genera, immobilis persistit. Hanc salutem nec licet non desiderare, nec unquam desperare. Ille ergo oculus immobiliter figitur, unde nunquam avergitur. Ibi semper hæret, ubi nunquam adhæret. Hinc Propheta: *Oculi mei semper ad Dominum* (Psal. xxxiv). Nec te moveat, quod hi oculi dicuntur, quasi plures, cum uno oculorum vulneretur cor sponsi. Unus enim oculus est, quia unus amor veri rei totus intentus. Sed unius amoris varix sunt affectiones, quibus muliticiter desiderando et sperando ad unum tenditur, ubi irrevocabiliter oculus figitur. Figitur autem oculus, cum clandestino et quasi furtivo aspectu non totum se aperiens, sed se recludens mysterium cogitationis solo loquitur nutu. Habet quippe sanctus amor nutus sibi accommodatos, non illis similes, de quibus scriptum est: *Pro eo quod elevatae sunt filix Sion, et ambulaverunt extento collo, et nitibus oculorum ibant* (Isa. lvi); sed mysticos et sancti pudoris conscios, quibus sponsa innuit et annuit sponso innuente et annuente. Nam ad illius nutum vult et non vult, sicut eam vult ipse vel velle, vel nolle. Innuit sponsus, cum occulte suggerit, quid velit; annuit cum supplicantis preces exaudit. Annuit sponsa, cum præceptis Dei sibi impositis obedit. Innuit, cum in occultis bonis suis per occultam intentionem quasi clanculum videt, a quo solo videri intendit. Innuit, cum nutum desiderii sui in humilitate precum occulte et reverenter exponit. Ne mireris, oculum fingi in significatione hujus amoris, de quo nunc loquitur, cum sanctus amor nihil fictum habeat. Nam fingere non semper simulantis aut mentientis, sed interdum componentis, aut formantis, est aut dissimulantis; quibus modis, componendo scilicet, aut formando. Aut dissimulando, Deus fingere invenitur et sentitur. Scriptum est enim quia *fingit se Jesus longius ire* (Luc. xxiv). Et item: *Qui fingit sigillatim corda eorum* (Psal. xxxii); et: *Qui fingit oculum non considerat?* (Psal. xcii). Et ibidem: *Qui fingis laborem in præcepto* (ibid.).

De uno oculorum, et uno crine colli.

Vulnerasti, inquit, cor meum, et uno oculorum;

torum, et in uno crine colli tui (*Cant. iv*). Et ante et post, utrobique videt sponsus, quasi circumspiciens sponsam, quod sibi placet; et utrobique unitas commendatur; in uno scilicet oculorum, et in uno crine colli. Unus autem crinis quomodo componatur, attende. In vertice ubi summitas capitis est, capilli in diversa se vertunt, et alii descendunt ad frontem, alii ad occiduum capitis partem; alii hinc inde ad aures et tempora. Et in mulieribus quæ comam nutrire solent, capilli compti, et ad pulchram æqualitatem decenter depexi, a vertice usque ad frontem discriminantur; et hinc inde per aures ad collum et humeros reducuntur, ubi in unum crinem colliguntur. Unus quippe crinis ex multis capillis colligitur, et in uno nodo constringitur, ne capilli sine lege soluti, et vagi et sparsi, huc illucque defluant, et defluendo deleceant. Hac arte se comunt et componunt, quæ cogitant quæ hujus mundi sunt, sollicitæ quomodo placeant spectantibus. Sponsæ quoque Christi ut oculis ejus placeat, cur in capillorum suorum non negligit. Non enim qualicumque crine delectatur. Nam scriptum est: *Confringet Deus capita inimicorum suorum, verticem capilli perambulantium in delictis suis (Psal. lxxvii)*. Et Isaias: *Decalvabit Dominus verticem filiarum Sion, et Dominus crinem earum nudabit (Isa. iii)*. Et post pauca, pro crispante crine calvitium interminatur. Et Apostolus: *Non in tortis crinibus (I Tim. ii)*. At contra religio et sanctificatio Nazareorum, et fortitudo Samœonis in capillis est. Subtiles igitur cogitationes sanctorum intentionum et affectionum, de vertice mentis, hoc est de cognitione Dei, in quatuor partes dividuntur, et pectine discretionis discriminantur. Aliæ sunt de bonis æternis, quæ ad frontem descendunt; aliæ de malis æternis, quæ retro respiciunt; aliæ de bonis

vel malis temporalibus, quæ ad dexteram et ad sinistram hinc inde se dividunt. Illi capilli oculis sponsi placere probantur, quia dicit: *Auferet malum cogitationum vestrarum ab oculis meis (Isa. i)*. Et item scribitur: *Spiritus sanctus disciplinæ effugiet fictum; et auferet se a cogitationibus, quæ sunt sine intellectu (Sap. i)*. Qui securitatem electis suis præstat dicens: *Capillus de capite vestro non peribit (Luc. xxi)*. Omnes capilli eorum illi numerati sunt, quæ cogitatio eorum apud Altissimum. Omnes autem capilli sponsæ ad collum, ubi est jugum obedientiæ, rediguntur, et in unum crinem nodo timoris constringuntur; quia in omnibus obedientia semper in timore Dei cogitanda est, sicut scriptum est: *Quæ præcipit Deus, hæc cogita semper (Ecc'i. iii)*. Et item: *Deum time, et mandata ejus observa, hoc est omnis homo (Ecc'e. xii)*. Unus itaque crinis in collo, unitas est concordium cogitationum in jugo obedientiæ, quas timor Dei in unum colligit, et indissolubiler constringit. Hic est timor sanctus permanens in sæculum sæculi; non quem charitas foras mittit, sed qui humilitatem servat, et charitatem confirmat. Hic timor quod sparsum est colligit, quod dissipatum est unit, quod malum est expellit; quæ bona sunt nutrit, et nutrita custodit. Hic denique cor mundum et immaculatum facit, et omni custodia servare satagit. Prima custodia est, ne quid mali in opus exeat; secunda, ne sermo malus ex ore procedat; tertia, ne quid mali in corde remaneat, unde aspectus sponsi offendi debeat. Hinc cor sponsi vulneratur, hinc sponsa laudatur, quia mulier timens Deum ipsa laudabitur. Sancti igitur nominis tui, Domine, timorem pariter et amorem fac nos habere perpetuum. Amen.

TRACTATUS NONUS.

DE BEATITUDINIBUS EVANGELICIS.

Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum, etc. (Matth. v).

Promissiones Dei variæ sunt et differentes, secundum merita justorum, et justificationes eorum. Singulis enim justificationibus sua competit retributio; et unquæque virtus propriam habet laudem, propriamque mercedem, secundum dignitatem ordinis sui, et qualitatem generis sui. Videant pauperes et lætentur. Videant, quæ sit pars eorum, qualis hærelitas; non terrena, non caduca, sed incontaminata, inaccessibilis, conservata in cælis. Videant et lætentur, *quoniam ipsorum est regnum cælorum*. Ipsorum plane est, habendum et communicandum; hoc est, ut sibi habeant, et secum alios recipiant, secundum hoc, quod scriptum est: *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula (Luc. xvi)*. Recipiuntur hic pauperes in domibus rescienti ad mensam eorum, sicut mendici et egeni, ut ex abundantia divitum inopia pauperum suppleatur. In regno

cælorum a pauperibus recipiendi sunt divites, ut ex abundantia pauperum egestas divitum suppleatur. Non enim sufficit eis justitia sua ad obtinendum regnum cælorum. Paupertas via est in cælum. Hæc pro Christo alii amant, æmulatores paupertatis Christi; et istorum est regnum cælorum. Alii non amant, sed patienter tolerant, et purgantur in camino paupertatis, ut probati ingrediantur in regnum cælorum. Alii vero nec paupertatem sibi amant, nec tolerant, quibus non deest, ut egeant; sed pro Christo pauperes amant, facile tribuunt, communicant, et non sperant in incerto divitiarum, sed thesaurizant sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant vitam æternam; et hi merito paupertatis intraturi sunt in regnum cælorum; sed a pauperibus recipiendi, et pro consolatione pauperum felici commercio vicissitudinem recepturi. Sed, si omnes boni ingreassuri sunt regnum cælorum, tum

hi qui paupertatem amant, tum hi qui tolerant, tum etiam hi qui consolantur eam : quid sibi vult, quod regnum omnibus communicandum, iis solis reprobantur, qui voluntariam amplectuntur paupertatem; si soli tales pauperes spiritu iudicantur? Ad hæc facit differentiam, quod non dicitur de eis : *Intrabunt in regnum caelorum (Math. xv)*; sed quod amplius videtur : *Ipsorum est regnum caelorum*. Nam, cum omnes benedicti a Deo benedicendi percepturi sint regnum caelorum, quod eis paratum est ab origine mundi, de omnibus quidem creditur, quod intrabunt in regnum caelorum, de quibusdam tamen specialiter dicitur : *Talium est regnum caelorum (Math. xix)*. Est et aliud, quod nos movere possit. Nam cum cæteræ promissiones in hac serie evangelicæ distributionis in futurum differantur, hæc tamen promissio nulla dilatione suspenditur, sed quasi jam exhibita monstratur; ut magis videatur præsentis beneficii adeptio, quam futuræ retributionis expectatio. Et de his qui persecutionem patiuntur propter justitiam, similis forma subjungitur. Nam et horum et illorum regnum caelorum esse pronuntiatur; quasi jam nunc reddita sit merces sine mora, sine impedimento, sine dilatione. At mites nondum dicuntur possidere terram: sed dicitur, *quia possidebunt terram; et misericordes misericordiam consequentur; et qui lugent consolabuntur; et qui esuriunt justitiam, saturabuntur; et pacifici filii Dei vocabuntur; et mundi corde Deum videbunt (Math. v)*; sed hæc omnia in futuro. Hujus autem diversitatis aliqua ratio quærenda videtur. Forte istæ duæ justificationes, prima scilicet et ultima, quarum merces non differtur, perfectorum sunt, qui in camino paupertatis, vel igne persecutionis examinantur, sicut examinatur argentum, et excoquantur ad purum, qui ædificant super fundamentum aurum et argentum et lapides preciosos; et hinc exeuntes, nec ligna, nec fenum, nec stipulam secum portant, quæ in illis ardeant; sed mox ut hinc exierint, ad caelum convolant, non dilati a regno, *quoniam ipsorum est regnum caelorum*. Sine his autem virtutibus, quibus purgantur, quæ infirma sunt cæterarum virtutum, (universæ enim justitiæ nostræ sicut pannus menstruatus (Isa. lxiv), quicumque boni inveniuntur, ex aliqua parte ædificare videntur super fundamentum, ligna, fenum, stipulam, quæ necesse est, ut in illis ardeant, salvandis quidem, sic tamen quasi per ignem. Nam et qui mundo corde sunt, quibus promittitur visio Dei, indigent tamen adhuc purgari. Quis enim gloriabitur castum se habere cor?

De justificationibus martyrii.

Duo genera martyrii, alterum in carne, alterum in spiritu. Illis duabus justificationibus consummari videntur, cæterarumque virtutum perfectio, cum ad consummationem pervenerint, his merito ascribenda est; quia ex his perficiuntur; cum necesse sit, omnes justos vel in carne, vel in spiritu, pro Christo pati, ut perfectionis gloriam assequantur. Pauperes autem spiritu qui sint, plenius intelligitur, si spi-

ritus a spiritu discernatur. Occasionem facilius intelligentiæ dat nobis Propheta, qui dicit : *Iuxta est Dominus his qui tribulato sunt corde, et humiles spiritu salvabuntur (Psal. xxxiii)*; et Apostolus, qui dicit : *Non accipimus spiritum hujus mundi; sed Spiritum, qui a Deo est (I Cor. ii)*. Spiritus hujus mundi non incongrue intelligitur princeps hujus mundi, de quo et in alio loco idem Apostolus dicit : *Cum mortui essetis delictis et peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundum sæculum mundi hujus, secundum principem potestatis aeris hujus, spiritus, qui nunc operatur in filios diffidentiae (Ephes. ii)*. Hoc spiritu hujus mundi cum afflatur spiritus hominis, mox et inflatur, et assimilatus ei a quo afflatur, potest et ipse dici spiritus hujus mundi, cum concupiscit ea quæ mundi sunt. Hic autem spiritus superbus est, et vanus, præsumptuosus, ambitiosus, alta semper sapiens, et humilia contemnens. At qui Spiritu Dei aguntur, quanto magis eo afflantur, tanto minus inflantur, et tanto magis humiliantur; sicut pauperes spiritu, non alta sapientes, sed humilibus consentientes. Virtus itaque pauperum spiritu ex defectu spiritus et abundantia spiritus æstimanda est. Quanto enim minus habet quis de spiritu suo, tanto magis abundat in eo Spiritus Dei; et quo amplius a spiritu suo deficit, eo abundantius secundum Spiritum Dei proficit. Unde si quærat, secundum quem spiritum pronuntientur pauperes spiritu, rectius videtur intelligi, secundum Spiritum Dei, qui pauperes facit et dilat, humiliat et subleat. Nam quos facit pauperiores, hos facit et ditiores; et quos humiliores, hos facit sublimiores, non secundum altum elationis, sed secundum culmen perfectionis. Si cui tamen videtur quasi per privationem dici : *Beati pauperes spiritu (Math. v)*, quasi minus habentes de spiritu, vel quasi deficientes a spiritu, suo videlicet, vel hujus mundi, sicut pauperes rebus dicuntur, qui substantiam rerum non habent; hoc sanæ doctrinæ non adversatur, sed per interpretationem eum superori sententia ad eandem fere redit intelligentiam. Verum tamen, prior sententia præferenda videtur, quia humiles spiritu et pauperes spiritu, secundum eandem rationem dici convenientius æstimantur. Humiles autem spiritu secundum habitum dicuntur, et non secundum privationem, hoc est secundum spiritum quem habent, et non secundum spiritum, quo carent. Quod autem ii, qui secundum Spiritum Dei proficiunt, a suo spiritu deficient, ostendit Propheta, qui ad Deum loquitur, dicens : *Auferes spiritum eorum et deficient, et in pulverem suum reverterentur. Emittes Spiritum tuum, et creabuntur (Psal. ciii)*. Auster vices suas non peragit, dum a flatu suo aqua non quiescit. Illic in sua lenitate non sibilat, dum in spiritu vehementi aquilo perdurat. Propter quod scriptum est : *Surge, aquilo, et veni, auster (Cant. iv)*.

De spiritu hominis.

Spiritus autem hominis tribus modis tumescit et grandescit in se; et æque tribus modis deficit et detumescit a se. Tumescit opinione vana, spe vana, cupiditate

vana, tribus his omnibus vanis. Tumor enim et inflatio vanitas est, et qui tumet inanis est et vacuus, tam plenus nihilo, quam plenus superbiæ vento.

De opinione falsa.

Tribus modis homo tumescit opinione vana, hoc est opinione falsa. De superbia enim spiritus sui sibi credens, nunc de Deo falsa confligit, nunc de se ipso superbe sentit, nunc adversus proximum incertæ suspicionis, vel mæle cogitationis locum invenit. De Deo quidem falsa opinio periculosissime admittitur. Nam quæ Dei sunt occulta et arcana, ex incerto humanæ opinionis ventilare non licet; nec aliud de Deo credere, quam ipse de se dignatus est revelare. Ipse enim sibi testis est, secretorum suorum conscios eatenus habere voluit, quantum fidei conscientia se extendit, quæ de testimoniis Scripturarum astruitur, et earum ratione subnixâ, immobiliter statuitur et stabilitur. Scriptura enim sancta divinitus inspirata est. In ea scripta est nobis forma fidei; quidquid ultra queritur, non invenitur. Omnis humana adinventio, quæ pietati fidei, formæque præscriptæ obviat, præsumptioni spiritus deputanda est. Nam spiritus præsumptionem sive inflationem sola curare potest humilitas fidei, quæ exsufflat, quidquid inspiravit spiritus superbiæ, qui Deo semper adversatur, cui et Deus semper resistit, humilibus dans gratiam suam. Hæc autem humilitas fidei primas partes vendicat in virtute pauperum spiritu. Hæc dignam reverentiam verbis Dei exhibet; illis credula, illisque contenta. Quisquis perfecte hanc habet, non sibi credit, sed spiritum suum Deo credit, ut sit creditus cum Deo spiritus ejus. Sed et Deus se illi credit, committens illi tanquam fidei suo mysteria consilii sui; et spiritus hominis Spiritu Dei per inspiratam gratiam informatur, ut fidelis sit credendo fidei Deo, qui fidelis est in omnibus verbis suis. Et dum de corde nostro omnes erroris impietates per Spiritum Dei eliminantur, nihilque falsum vel indignum de Deo creditur, Spiritus sanctus reddit testimonium spiritui nostro, ut spiritus noster in hac parte nil in se retineat de se, sed sibi renuntians seque abnegans, deficiat a se, ne quid opinari præsumat de Deo, quasi a se. Omnis enim opinio hominis de Deo, sicut pia est, si a Deo est; ita pia non est, si ab homine est. Bonus itaque defectus spiritus est, cum a sua opinione deficiens, nil circa Deum audet, cui non testimonium perhibeat in verbis Dei Spiritus Dei. Dicit ergo pauper spiritu, quoties meminerit Dei, et in hac meditatione delectatus fuerit: *Memor fui Dei, et delectatus sum: et defecit spiritus meus (Psal. LXXVI).*

De opinione vana.

De se superbe sentit homo, cum bona quæ habet, vel habere videtur, sibi tribuit; et magnus in oculis suis, sese opinatur plus esse quam sit, et plus posse quam possit. Nihilominus de se superbe sentit, cum malis quæ patitur, indignum se judicat, vel cum mala, quæ facit, dissimulat, vel excusat,

A vel etiam laudans, laudanda putat. Contra proximum superba opinione tumescit, cum mala proximi in ira, sicut ex ira, gravius accusat, vel damnat, vel bona ejus ex invidia diminuendo extenuat. Tumor autem spiritus in judicio sui, vel proximi, sicut malus, ita defectus spiritus ab utroque tumore, laudabilis est; et ad illos pertinet, qui per humilitatem spiritus Deo placent, et sibi displicent.

De spe vana.

Spe vana tumescit spiritus hominis, cum de justitia sua nimis securus, supra merita sua in expectatione supernæ retributionis spem extendit. A præsumptione spei in expectatione supernæ retributionis spiritus hominis deficere debet; non per vehementiam extremæ desperationis, nec per pusillanimitatem molestissimæ trepidationis, sed per moderationem spe misli temperatione timoris. Spes enim sine timore, vanæ securitatis est, timor sine spe, perversæ desolationis est. Qui autem timore tristitiæ absorptus est, ut de salute desperet, ut se dignum pœna, et indignum misericordia judicet, et dicat: *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear (Gen. iv)*; de hoc queri potest, si superbus est, qualis sit superbia ejus, quæ mentem non videtur in altum erigere, sed per nimiam dejectionem ad ima detrudere. Hoc autem auget quæstionem, ne dicatur superbus, quod, sicut scriptum est: *Initium omnis peccati su, erbia est (Eccli. x)*. Et de pusillanimitate spiritus similis quæstio suboritur, de qua Propheta dicit: *Expectabam eum, qui servum me fecit a pusillanimitate spiritus, et tempestate (Psal. Ltv)*. Nam, cum de peccatio vel pusillanimitas spiritus corruptio humilitatis esse videatur, nimiaque dejectio et immoderata depressio, mirum est, si quod elationi contrarium esse videtur, ad superbiæ pertineat; vel si non pertinet, mirum æque videtur, quomodo initium omnis peccati superbia dicatur. Sed, quoniam nostri propositi non est hoc loco quæstiones ventilare, aliis relinquimus requirendum, utrum talis desperatio vel pusillanimitas spiritus ad superbiæ peccatum pertineat, an tantum ad superbiæ pœnam. Nos autem ad pauperis spiritu accedamus, ad quos nec superbi pertinent, nec spiritu pusillanimes, nec desperati; sed distringendi sunt a superbis pusillanimes spiritu et desperati.

De spe vana atque superbia.

Spe vana æque superbit et tumet, qui in se confidit, hoc est in virtute sua, vel sapientia, vel in eloquentia, vel in terrena substantia, vel in fama, vel in nobilitate sua, vel in hominum gratia, vel in qualunque causa; præterquam in solo Deo, qui solus liberare potest in tempore tribulationis; qui non relinquit sperantes in se, ad quem Propheta dicit: *Domine virtutum, beatus homo qui sperat in te (Psal. LXXXIII)*. Et iterum: *Domine, spes mea a juventute mea (Psal. LXX)*. Et iterum: *Deus auxilii mei, et spes mea in Deo est (Psal. Lxi)*. Spes autem, cum humiliter in Deo ponitur, non confundit; quia Deus ve-

ritas est et neminem fallit. *Maledictus autem, qui confidit in homine, et qui ponit carnem brachium suum (Jer. xvii)*. Homo autem interdum cum potest liberare, non vult; interdum cum vult, non potest. Deus autem, sicut semper potest, ita et vult semper salvare sperantes in ipso, et non in se, nec superbe præsumentes de ipso, nec de se. Propheta dicit: *Qui confidunt in virtute sua, et multitudine divitiarum suarum gloriantur; frater non redimet (Psalm. xlviii)*. Ecce a gratia redemptionis alieni sunt, qui in se confidunt, et de se præsument.

De mala vel bona securitate.

Sunt nonnulli vana spe securi, qui adjiciunt peccatum super peccatum dicentes: *Miserationes Domini multæ sunt (Psalm. xxi)*: qui de Dei misericordia sibi blandientes, et quasi in ea spem ponentes, tanto sunt superbiore, quanto securiores. Vera autem securitas timor Domini est. Illic nempe timor magis securum facit, quam tumidum: quo carentes et misericordiam Dei sibi pollicentes ipsi se decipiunt, ut confundantur ab expectatione sua. Non enim secure peccantibus, sed Deum timentibus, et peccare cessantibus, misericordia repromittitur. Consulamus Scripturarum testimonia super hæc. Propheta dicit: *Secundum altitudinem cæli a terra, corroboravit misericordiam suam super timentes se (Psalm. cxi)*. Et: *Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se (ibid.)*. Et in alio loco: *Prope timentes eum salutare ipsius (Psalm. lxxxiv)*. Et beatissima mater misericordiae. *Misericordia, inquit, ejus a progenie in progenies, timentibus eum (Luc. i)*. Ecce quomodo conjunguntur timor Dei et misericordia Dei, ut sperari non debeat misericordia Dei sine timore Dei. Sicut enim periculosus est timor sine spe mittens in desperationem; sic pernicioza est spes sine timore pertrahens ad obstinationem. Propter quod in lege scriptum est: *Non accipies loco pignoris inferiorem et superiorem molam (Deut. xxiv)*. Superior quippe mola spes est, et inferior timor. Inter has commolitur, quidquid salubriter manditur. Altera autem sine altera inutilis est; et cum loco pignoris accipitur, altera per se nec danti nec accipienti valet. Pignus autem pro securitate accipitur, quia securum facit. Pignus autem quale sit, Apostolus docet dicens: *Qui unxit nos Deus, et signavit nos, et dedit pignus spiritus in cordibus nostris (II Cor. i)*. Hoc ad Corinthios. Ad Ephesios autem sic: *Signati estis Spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ (Ephes. i)*. Pignus ergo Spiritus sanctus est, qui nobis veram securitatem præstat in conjunctione timoris et sanctæ spei. Nam sine timore vana est securitas, sine spe nulla est securitas; in his vero simul vera est securitas. Timor ergo Dei spem comprimere debet, ut detumescat a præsumptione sua; ne inanescat in vanitate sua, et confundatur ab expectatione sua. Consequens enim est, ut spiritus hominis orando et sperando in Deum proficiat; sic autem præsumptione spei in se a se deficiat, ut dicere possit cum

A Propheta: *Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Dominum deprecatus sum. Effundit in conspectu ejus orationem meam, et tribulationem meam ante ipsum pronuntio. In deficiendo ex me spiritum meum (Psalm. cxli)*. Et illud: *Velociter exaudi me, Domine; defecit spiritus meus (Psalm. cxlii)*. Dilatio exauditionis Deo non conceditur, sed velociter exaudire postulat, cum in timore Dei spiritus hominis deficit; ut omnino non speret in se, non in virtute sua, non in sapientia, non in arte vel calliditate sua, non in omni facultate sua; sed in solo Deo et in eis quæ Dei sunt, quia Dei sunt. In bonis enim nostris, quia a Deo sunt, ut puta in fide et in operibus justitiæ et misericordiæ, ita spes ponenda est post Deum, ut tota fiducia nostra a nobis abstrahatur, quamvis nostra sint bona; et in eum projiciatur, cujus ipsa sunt dona. Nam qui de donis Dei fiduciam in Deo ponendam ad se trahit, Deo injuriam facit. Et quoniam auxilium inde solet invocari, unde et sperari, qui a se sperat auxilium, magis se ipsum invocatur, quam Deum. Propterea nondum dicere potest: *Velociter exaudi me, Domine, defecit spiritus meus.*

De cupiditate vel superbia.

Cupiditate vana grandescit animus duobus modis, amore scilicet utendi vel habendi quæ possidentur, vel desiderio possidendi quæ non habentur. Ipsum autem desiderium amor quidam est. Nam desiderare est quodam modo amare. Cupiditas autem est amor mundi, sicut caritas est amor Dei. Cupiditas quærit quæ sua sunt, non quæ Jesu Christi: quærit autem sic. Nunc per amorem terrenæ possessionis, nunc per amorem lubricæ fluxæque voluptatis, nunc per amorem dominationis, nunc per amorem ambitiosi honoris, nunc per amorem admirationis, favoris et laudis. Hæc sunt quæ cupiditas contra Deum superbe et insatiabiliter quærit. Hæc sunt quæ caritas propter Deum nobiliter, et ut ita dixerim, suo superbiendi modo contemnit. Habet enim caritas, si fas est dicere, superbiam suam, qua ipsam superbiam, et quidquid contra Deum superbum est, nobiliter contemnit. Hinc ad apostolos dictum est: *Fortitudinem gentium comedetis, et in gloria eorum superbietis (Isai. lxi)*. Deum propter contemnenda contemnere, et plus quam Deum contemnenda diligere, vilis est superbia, et confusione digna. Gloriam autem mundi propter Deum contemnere, nobilis est superbia. Nobilior autem, si ipsa confusio propter Christum inconfusibiliter contemnat, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta (*Hebr. xii*). Melius est enim dignitates et honores in hoc mundo erubescere, quam crucem Christi, quam paupertatem Christi, quam humilitatem Christi. *Qui erubuerit, inquit, me et meos sermones, hunc Filius hominis erubeat, cum venerit in majestate sua, et sanctorum angelorum (Luc. ix)*. Non est servus major Domino suo (*Joan. xiii*). Quæ non erubuit Christus pro nobis, non sunt erubescenda pro

Christo a nobis. Qui pudore retinetur ab imitatione vel æmulatione humilitatis Christi, nonnihil adhuc de suo spiritu habet.

Vanus est enim hujusmodi pudor, et quantum ab humilitate recedit, tantum et superbiæ accedit. Sancta autem paupertas magis æstimanda est ex humilitate animi, quam ex tenuitate patrimonii. Pauperes spiritu magis dicendi sunt, qui non habent magnum sensum, quam qui habent exiguum censum. Nam qui superbe sentiunt, etsi rebus inopes sunt, ad pauperes spiritu minus pertinent, quam illi, qui sic habent, ut sint quasi non habentes. Sancta itaque paupertas mundi et quæ mundi sunt contemnens, habitis et habendis et desiderio habendi renuntians, et ab omni præsumptione spiritus sese temperans, Deo sic accepta est, ut dicat: *Beati sunt pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum* (Matth. v). Deo sic amabilis est et chara, ut qui pauper est, Deo pro se sollicito gloriari possit, et dicere: *Ego autem mendicus sum et pauper; Dominus sollicitus est mei* (Psal. xxxix). Si omnes honores divitum conferantur, quid hunc honorem æquare potest? Quis divitum præsumere audeat, ut dicat, ego pleius sum et opulentus, Dominus sollicitus est mei? Dives sufficit ipse sibi, nec indigere sibi videtur, ut Dominus sui sollicitudinem gerat. Vox pauperis et gloria pauperis hæc est: *Inclina, Domine, aurem tuam, et exaudi me, quoniam inops et pauper sum ego* (Psal. lxxxv). Si accesserit pauper quispiam ad hominem prædivitem et præpotentem, et dicat: *Inclina aurem tuam, et exaudi me, quis circumstantium hoc patienter ferat? Nonne ab omnibus exultatur et exsibilatur? Nonne ab ipso potente superlo oculo respicitur et despicitur? Nonne de ipsa domo contumeliose extrudi et deturbari jubetur? Quis audeat dicere ad Dominum suum: Inclina aurem tuam? Quis hoc audeat ad Dominum dominantium? Quis nisi pauper, et pauper spiritu? Ejus nempe vox est: *Lætifica animam servi tui: quoniam ad te, Domine, animam meam levavi* (ibid.). Si saperet quæ sunt super terram, et non quæ sursum sunt, non diceret, ad te, Domine, animam meam levavi. Pauperes ergo spiritu qui in imis cor suum non humiliant, sed ad cælestia desiderant, suspirant et restant; hi animam suam ad Deum levant. Ibi cum Christo abscondita est vita eorum, ibi est oculus et amor eorum, ibi cor et thesaurus eorum. O felicem paupertatem, non solum in regno cælorum, sed ipso regno cælorum munerandam! O felicem paupertatem, quamvis mundo despicibilem, Deo tamen honorabilem! *Parcet enim pauperi et inopi, et animus pauperum salvos faciet; et honorabile nomen eorum coram illo* (Psal. lxi). O infelices divitias, perpetua egestate mutandas! O miseram felicitatem æterna calamitate compensandam! Dives sepultus in inferno, et pauper in sinu Abrahamæ requiescens (Luc. xvi), causam pauperis et divitis certa distinctione decidunt. Cruciaturs dives ardens et sitiens, et non accipit consolationem a paupere, quia pauperi non*

A fecit consolationem, quia recepit bona in vita sua. Veruntamen ne desperent divites; attendant, quia Abraham dives fuit, in cujus sinu Lazarus requievit. Sic autem attendant ad Abraham, ut divitias habeant sicut Abraham, habeant ex justis causis, habeant ad usus licitos, habeant ad gratiam hospitalitatis exhibendam, sicut Abraham. Denique habeant non sibi retinendas, sed pauperibus communicandas, a quibus recipiantur in æterna tabernacula. Salus enim divitum gloria est pauperum. *Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum* (Matth. v). *Beati mitis, quoniam ipsi possidebunt terram* (ibid.).

Promissiones Dei varix sunt et differentes, secundum merita jusorum, et justificationes eorum. Singulis enim justificationibus sua competit retributio, et unaquæque virtus propriam habet laudem, propriamque mercedem, secundum dignitatem ordinis sui, et qualitatem generis sui. Mitibus terra possidenda promittitur. Virtus mitium mansuetudo est, ut verum sit quod Propheta dicit: *Mansueti autem hereditabunt terram* (Psal. xxxvi). Si beati sunt mi es, beati utique sunt et mansueti. Audiant hoc mansueti, et lætentur (Psal. xxxiii). Audiant, quia nunc sunt, vel futuri sunt beati; audiant, et unde beati. *Quoniam ipsi possidebunt terram*. Sunt, qui pugnant et litigant pro terra, homines immites premunt et mitibus imperant. Cur non isti beati, quoniam possident terram? Ino quomodo beati, si devorabit eos terra? O terra, terra, terra, quanta vanitate diligitis a filiis hominum, qui sumpti sunt de terra, consumendi sunt a terra; et ipsi quid sunt, nisi terra? *Filii hominum usquequo gravi corde, ut quid diligitis vanitatem* (Psal. iv) hujus mundi, ubi non est nisi concupiscentia oculorum, et superbia vitæ? Scitote quicquæ terrigenæ, et filii hominum, quia non est nobis manens hæreditas in terra, nisi gleba nostri corporis, quæ est terra de terra! Quid vult ergo sibi ista promissio: *Beati mitis, quoniam ipsi possidebunt terram*? Quid sibi vult, quod mitibus Deus terram promittit, cum aliis regnum cælorum promittat? *Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum* (Matth. v). Quid terram promittit, qui terram monet contemnere? Nonne omnibus justis cælum reponnuntur, et peccatoribus pœnitentiam ætentibus? Propter quod scriptum est: *Agite pœnitentiam, appropinquabit enim regnum cælorum* (Matth. iii). Nonne omnibus qui ad dexteram collocandi sunt, dicitur in fine: *Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum, quod paratum est vobis ab origine mundi* (Matth. xxv). Nunquid igitur virtus mitium hujus mediocritatis est, meri ique tam tenuis, ut merces ei in terra consistatur? At laudem ejus, quanta sit, audiamus mansuetudinis discendæ exemplum Dominus in seipso proponit dicens: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (Matth. xi). Et ubi requiescat Spiritus ejus ostendit dicens: *Super quem requiescet Spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et trementem sermones meos* (Isa.

LXVI.) Si ergo Spiritus Dei requiescit super mansuetos, ut in eo et ipsi requiescant, tanquam invenientem requiem animabus suis; magis magisque movere nos potest cur virtuti tantæ laudis meritique tantæ terra a Domino repromittatur, qui arguit pro mansuetis terræ, qui dirigit mansuetos in iudicio et docet mites vias suas (*Psal. xxiv*), qui exsurget in iudicio (*Psal. xxxiv*), ut salvos faciat omnes mansuetos terræ? (*Psal. lxxv*.)

Quod exire debeamus de Ur Chaldæorum.

Abrahæ cui datæ sunt promissiones, Dominus terram repromisit dicens: *Tibi dabo terram Chanaan, funiculum hæredi atis tuæ* (*Psal. civ*). Quem ut duceret in terram quam pollicitus est ei, eduxit prius de terra in qua habitare consueverat, dicens: *Exi de terra tua, et veni in terram, quam monstrabo tibi* (*Gen. xii*). Eduxit eum de terra Chaldæorum, de loco natalitatis suæ. Quo exemplo monemur et nos exire de Ur Chaldæorum, de incendio videlicet vitiorum, de loco captivitatis nostræ. Caro enim nostra in peccato concepta, et loco peccato obnoxia, terra Chaldæorum est, et locus natalitatis nostræ. Et nos quidem, quia Christi sumus, semen Abrahæ sumus. Nam qui sunt secundum spiritum, hi reputantur in semine, sicut filii promissionis, cum Isaac, qui per repromissionem natus est. Habitat autem Abraham, sed in semine suo, in terra promissionis, ejectis inde Chananæis a filiis Israel. Et illi quidem non in gladio suo possederunt terram; sed Dominus ejecit a facie eorum gentes; et sorte divisit eis terram in funiculo distributionis; et habitare fecit in tabernaculis eorum tribus Israel (*Psal. lxxvii*).

De triplici statu carnis nostræ.

Terra Chaldæorum, et terra Chanaan, terraque promissionis, triplicem statum nostræ carnis designant. Nam ante propositum conversionis terra Chaldæorum est caro nostra; unde jubetur Abraham exire. In initio conversionis vitilis nondum subjugatis terra est Chanaan, a Chananæis adhuc possessa, quibus bellum indicitur a filiis Israel. Terra promissionis est a filiis Israel jam possessa, quando, vitilis exclusis, usu disciplinæ castigata est caro; et castigata, ut non regnet peccatum in mortali corpore (*Rom. vi*). Caro in servitutem redacta et spiritui subdita, caro non exhibens membra sua arma iniquitati ad iniquitatem; sed exhibens membra sua arma justitiæ in sanctificationem. Caro hæc terra est quondam Chanaan, non jam a Chananæis possessa, sed exclusis carnalibus desideriis jam a filiis Israel expurgata et possessa. Etiam Chananæus, etsi rarus, habitat ibi, non tamen dominatur. Carnalis enim affectus reprimi potest, ne ei consentiatur. Hæc autem terra quondam terra Chanaan, longe distat a terra Chaldæorum. Chaldæi manent in terra sua, et non ejiuntur a semine Abraham, sed jubetur Abraham illinc exire. Sunt enim quidam, quibus dicitur: *Moriemini in peccato vestro* (*Joan. viii*). Hi sunt qui habitant in terra Chaldæorum, de quorum medio exit Abraham, ut ejiat Chananæum, et pos-

A sideat terram lacte et melle manantem. Vide, an forte hæc sit terra, quæ mitibus repromittitur possidenda. Virtutis initium mansuetudo est. Sed attende quod alia est mansuetudo hominis ad seipsum, alia ad proximum, et alia ad Deum. Quæ primo ponitur, primo consideretur.

De mansuetudine hominis ad seipsum.

Sunt enim in homine tria hæc, caro, voluntas et ratio. Carnem autem nunc eam dixerim, quæ concupiscit adversus spiritum: ad quam pertinent non solum vitia carnis, sed et animæ vitia, de quibus Apostolus dicit: *Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, invidia, homicidia, ebrietates, comestiones, et his similia* (*Galat. v*). Vides, quam multa enumeret animi vitia, ut iram et invidiam; quam multa vitia carnis, et omnia dicit opera carnis; haud dubium, quin illius carnis quæ concupiscit adversus spiritum. Caro itaque hic dicitur quod in nobis irrationabiliter appetit. Inter hanc carnem et rationem media constituta est voluntas; tunc recte media, cum rationi concordat, habens rationem supra se sibi imperantem, et carnem sub se sibi servientem. Quod si carni concordat, et a ratione discordat, jam sub carne est, non carni dominans, sed turpi et miserabili servitute præter morem dominæ ancillæ suæ serviens. Cumque caro et voluntas inter se consentiunt, et a ratione dissentiant, voluntas ipsa quasi indomita et immansueta jugum obedientiæ detreat, nec mansuescit imperio, nec acquiescit consilio, nec mitescit blandimento. Sed sicut mulier proca et contentiosa, contra rationem nunc pugnat, nunc litigat, nunc murmurat; et non est pax in domo, in qua habitat. Quisquis autem secundum carnem ambulat, passionibus carnis serviens, cum dominatur peccatum in mortali corpore, cum in regno peccati scribitur lex peccati, ut ei subjiciatur servus peccati; nunquid hic terram corporis sui possidet, aut terram cordis sui? Nonne magis possidetur a terra, nullam habens libertatem qua se liberet, qua se expediat, qua excutiat: quod premit et aggravat? Obrutus est enim a terra, et quasi sepultus in terra, inter dormientes in sepulcris, quorum Deus non est memor amplius (*Psal. lxxxvii*); nisi forte respexerit, qui facit terram tremere. Ratio enim a voluntate derelicta, sola quid potest, quia sola est? Væ enim soli (*Eccli. iv*). Et si a facie Domini mota fuerit terra (*Psal. cxiii*), ut voluntas excitata resurgere possit, cum cœperit rationi concordare, restituitur suo ordini, suæ libertati, suæ paci, et ita sibi. Ordini quidem restituitur, quia suo superiori subdita, et suo inferiori jam prælata, illi se per gratiam invenit, unde per culpam sponte recessit. Libertati restituitur, cum hinc obedientiam suscipiens, et exhibere volens, hinc obedientiam imponens, et jam quasi quodam jure exigens; non se movet secundum carnem, sed secundum se mo-

vet carnem, et membra perurget ad obsequium suum in ministerio pietatis et salutis, in operibus iustitiæ et misericordiæ, in omnibus adimplendis, exsequendis, et perferendis, quæ auctoritas rationis ipsa voluntate consentiente vel faciendâ vel toleranda decreverit.

Quod si membra secundum carnem movere se cœperint, voluntas rationi consentanea sua libertate utens obsistit, ne promoveantur, imperatque eis, ut in se conquiescant, et pacem habeant; et jam incipit terra possideri; quia animus humilis est et quietus, mitis et mansuetus, consentiens se a ratione possideri, ut terram possideat, et in ea potestatem habeat. Hæc possessio terræ quasi quædam merces est mansuetudinis. Et qui secundum dictum modum mansueti sunt, incipiunt paci sibi que restitui, et in pace sua beatificari, quia pax hominibus bonæ voluntatis. Homo quidem primum a ratione discordans, et quasi a se recedens, cœpit possessione terræ suæ destitui, et in se exulare, quasi extra se, et quasi in terra aliena, et in terra oblivionis, in regione dissimilitudinis. Post prævaricationem rediens ad cor, invenit se apud se; et ne careat se, ipse sibi redditur, et quasi in Jubileo anno possessio ei restituitur, ut requiescat sub vite sua, et sub ficulnea, et in pace terram possideat, quia mitis est.

Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (Matth. xvi). Hæc terra promissionis, terra quondam Chanaan, quam pollicitus est Deus Abraham, dum adhuc egeret in terra Chaldeorum, in terra aliena, ubi non cantatur canticum Domini, ne hymnus de canticis Sion. Hæc est terra sancta, ubi secundum spirituales sensus et affectus habitat semen Abrahamæ templum Domini, quo adoratur et colitur Deus: propter quod Apostolus dicit: *An nescitis, quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti?* (I Cor. vi.) Et iterum: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* (I Cor. iii). Hæc terra nondum plene possidetur, quia nondum plena mansuetudo in nostrâ voluntate invenitur. In nonnullis enim rationi reluctamur; et caro nobis in nonnullis reluctatur. Qualia facimus contra rationem, talia sentimus per carnem. Veruntamen voluntas ex parte rationi subiecta, ex parte habet sibi carnem subjectam; et ex parte tamen contradicentem et oblatrantem. Sic sunt enim indisciplinati motus in corde vel in corpore nostro, sicut latratus canis, qui molestus est viatoribus magis latratu quam morsu. Latratus quidem molesti sunt, et suspecti, sed morsus noxii; et latratus valent ad custodiam et cautelam; nam interdum pro nobis latrant, et non semper contra nos; Deo ita dispensante, ut caute ambulemus, ut ad vigilandum excitentur, ne unquam per securitatem obdormiamus in morte. Quod si canes latrant circa domum, nunquid non ideo in pace possidetur domus? Et si contradicentio aliqua est in carne nostra, non solum rationi, sed et nostræ voluntati contraria, nunquid non ideo possidemus terram? Imo possidemus, nondum omnino ut volumus, sed ut pro

tempore possumus. Et in regno patris latronei inveniuntur, sed deprehensi aut suspenduntur, aut aliis suppliciis addicuntur, ut per iudicium et iustitiam sua pace regnum stabiliantur. Sine iustitia enim non est pax in regno, non est pax in domo, non est pax in corde nostro, non est pax in carne nostra, non est pax in terra nostra. Iusti enim hæreditabunt terram. Si in iustitia possidetur terra, possidetur et in pace; nec sine iustitia possidetur in pace. Propter quod scriptum est: *Iustitia et pax osculatæ sunt* (Psal. lxxxiv). Hæc terra quæ nondum plene possidetur, et tamen aliquo modo possidetur, tunc plene possidebitur, cum tota corruptione carnis per gloriam resurrectionis assumpta in nullo reluctabitur vel voluntas rationi, vel caro voluntati. Erit hoc, cum totum semen Chanaan de terra exterminabitur, cum omnis maledictio Chanaan a nobis auferetur. Maledictus est enim Chanaan, et servituti subjectus; sed ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei. Et tunc mansueti hæreditabunt terram, et delectabuntur in multitudine pacis. Et qui nunc sperant in Domino, et faciunt bonitatem, tunc inhabitabunt eam, et pascentur in divitiis ejus. Terra nimirum prædives erit et opulenta, fluens lacte et melle, utpote aliena ab omni malo pro mercede prioris obedientiæ. Virtus siquidem mansuetudinis hominis ad seipsum, ex patientia constat et obedientia, tum voluntatis ad rationem, tum carnis ad voluntatem. Ratio enim mansuetæ voluntati, et hæc mansuetæ et edomitæ carni, nunc quædam dura imponit toleranda, et est ibi virtus patientiæ; quia patienter tolerantur; nunc aliqua bona faciendâ injungit, et est ibi virtus obedientiæ, quia humiliter efficiuntur. Erit ergo lac consolationis per immunitatem mali merces patientiæ, eritque mel per plenitudinem omnis boni merces obedientiæ.

De mansuetudine hominis ad proximum. Beati mites quoniam ipsi hæreditabunt terram (Matth. v).

Mitis terra promittitur, terra certe promissionis. Terra autem promissionis per significationem quatuor modis accipiendâ videtur. Primum quidem quoad universitatem fidelium terra promissionis est multitudo fidelium, in iustitia fidei et obedientiæ, in qua Abraham placuit Deo, per totum mundum collecta, et in sinu Abraham in fine colligenda. Hinc Abraham, juxta Apostolum, repromissum est ut hæres esset mundi (Rom. iv), quia multarum gentium Pater futurus. Secundum propriam spem singulorum terra promissionis est in singulis terra cordis et corporis sui, unicuique in possessionem data, per mansuetudinem in pace possidenda. Tertio quoque promissionis terra est terra viventium, ubi societas est beatorum, ubi nemo moritur, ubi est Jerusalem illa, quæ ædificatur ut civitas, cujus participatio ejus in idipsum: non pertransibit per eam circumcisus et immundus: Chanaanæ non habitant ibi; hinc exclusi sunt maligni spiritus, non

est eis pars neque sors in terra sanctorum. Possessio hujus terræ mansuetis promittitur, quia beatæ societatis participatio mansuetudine acquiritur. Omnis quippe sancta societas pace stabilitur; pax vero sine mansuetudine non retinetur. Sicut enim jumentum inquietum in junctura non trahit, sed turbat; sic immansuetus in congregatione bonorum pacem turbat, foedus amicitiae rumpit, vincula societatis solvit, proximo detrahit, adversus proximum opprobrium accipit; nunc pugnat, nunc litigat, nunc murmurat, nunc in disceptationibus cogitationum et suspicionibus de aliis judicant, sicut juvenis indomitus et cervicosus jugum detrectat; mens ejus præceps ad iram, oculus ad invidiam, lingua ad contumeliam; nec socialiter vivit, sæpe a communione societatis studii sui singularitate se disjungit; sibi perniciosus, aliis inquietus, negotium communis salutis suo exemplo non adjuvat, sed unitatem dissipat; et sicut pravus socius communiter impedit commune opus. Virtus autem mansuetudinis sicut ab omnibus his malis semper est aliena, ita paci familiaris semper est, et amica. Hujus autem virtutis proprium est, injuriam nec inferre nec referre; hoc est, non gratis nocere, nec vindictam expetere, hoc est, nec inimicum esse, nec ultorem. Anso autem, et inimicus et ultor, inimici Dei sunt: quos destruet ipse, ut ex ore infantium et lactentium perficiat laudem propter inimicos suos (*Psal. viii*). Qui sunt lactentes et infantes, nisi parvi, humiles, simplices, mites, mansueti, patientes, et non vincentes in malo bonum, sed vincentes in bono malum? Infans verba non promittit, lactens lac sugit. Audi tamen infantem loquentem: *Posui ori meo cus odiam, cum consideret peccator adversum me (Psal. xxxviii)*. Si maledicatur, non maledicit; si percutitur, non comminatur. Mutus est enim ad injuriam, et dicit: *Factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones (Psal. xxxvii)*. Lactentibus vero dicitur: *Depoentes omnem malitiam, et omnem dolum, et simulationes, et omnes detractiones; sicut modo geniti infantes rationabiles lac concipiscite, ut in eo crescatis in salutem (I Petr. ii)*. In his enim beneplacitum est Domino, et exaltabit mansuetos in salutem. Nonne recte terra viventium est, ubi beatissima societas electorum promittitur mansuetis; qui in præsentia societate bonorum per innocentiam et patientiam socialiter vivunt, servantes unitatem in vinculo pacis? Digna merces mansuetis quæ hujus possessio terræ, ubi beata societas pace firmatur, quæ sine mansuetudine non retinetur. Propter quod Propheta ad Deum dicit: *Fiat pax in virtute tua (Psal. cxxi)*. Quam virtutem, Domine, quam rectius dixerim, quam eam, cujus exemplum in teipso proponis, dicens: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde? (Matth. xi)*. In mansuetudine itaque sit pax, et retinetur pax, ut in patientia primo possideamus animas nostras, mox transferendi ad regnum pacis, ubi quies æterna preparata est quie-

lis, et abundantia in turribus tuis, Domine, tanquam in parvulis et humilibus. Si copiam lactis et mellis querimus, acceleremus gressus nostros ad terram hanc. Audivimus enim quod regio ista lactis sit et mellis abundans, utpote aliena ab omni malo pro mercede prioris innocentiae, et plena omni bono pro mercede prioris patientiae. Mansuetudo nempe hominis ad proximum ex innocentia constat et patientia; eritque merces patientiae sicut mel, per omnem abundantiam boni.

De mansuetudine hominis ad Deum.

Si juxta quartum modum terra promissionis in Christo, qui est finis promissionum, intelligimus, quærentibus quomodo semen Chanaan habitaverit in terra illa, difficile videbitur respondere. Nam quem locum inveniet maledictio, ubi habitat gratiæ plenitudo? Christus enim ex Maria virgine de Spiritu sancto conceptus, a peccatoribus segregatus, excelsior cælis factus, sicut plenus fuit omni gratia, ita liber ab omni culpa. At tamen plus investigator sibi forte fideliter satisfacere possit, si secum non contendat, sed pie attendat unitatem capituli et corporis Christi, et mortalitatis nostræ conditionem in Christo? Nam quia caput nostrum esse voluit, ut dilectis altius commendaret charitatem, quæ nos arctius tanquam membra sibi conjunxit, propter unitatem ineffabilem nos in se transfigurans, causam nostram agit apud Patrem, et dicit: *Quare me dereliquisti? Longe a salute mea verba delictorum meorum (Psal. xxi)*. Tanquam sua dicit nostra delicta, et nobis imputanda, sed ab illo nobis non reputanda. Nostra quidem erant, et ab ipso aliena, qui non habuit conscientiam propriæ iniquitatis, et compassionem sensit alienæ calamitatis, ut nos reconciliaret Deo; qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in illo. Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum, quia scriptum est: *Maledictus homo, qui pendet in ligno (Deut. xxi; Galat. iii)*. Maledictio autem jam finem accepit, quia *Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi)*. Tenemus ergo terram promissionis, non terram a Dan usque Bersabee, non a flumine magno Euphrate usque ad fluvium Ægypti; non a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum. Sed promissiones Abrahamæ dictas intelligimus in Christo esse completas, cum Propheta dicente: *Dominus pars hæreditatis meæ et calicis mei, tu es qui restitues hæreditatem meam mihi. Funes ceciderunt mihi in præclaris; etenim hæreditas mea præclara est mihi. Benedicam Dominum, qui tribuit mihi intellectum (Psal. xv)*. In Christo ergo est hæreditas nostra, et portio nostra, et secundum dispensationem naturæ pro nobis susceptæ, ibi est terra promissionis; terra, de qua dictum est: *Benedixisti, Domine, terram tuam (Psal. lxxxiv)*; et de qua iterum scriptum est: *Ut inhabitet gloria in terra nostra,*

miseri cordia et veritas obviaverunt sibi (Psal. LXXXIV). A Ut mansuetis Dominus daret terram hanc, ipse qui sedet super cherubim, venit mansuetus, sedens super asinum omni obedientia et patientia mansuetum: in quo Deus posuit et proposuit nobis exemplum mansuetudinis; ut in obedientia et patientia Christum sessorem et nos portemus, mansueti mansuetum. O confusio nobis, o pudor! Subjugale nutum corripit insipientiam nostram; et magister mansuetudinis asinus nobis constituitur, ut ab animali stolido sapientiam doceamur ipsi stolidiores. Væ nobis, quia sic aberravimus, quia sic infatuati sumus in insipientia nostra. Et unde hoc homini, nisi quia in honore positus non intellexit: *comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis? (Psal. XLVIII.)* Utinam hoc exemplo salubriter confundamur, ne de nobis dicatur: *Cognovit bos possessorem suum: et asinus præsepe domini sui, Israël autem me non cognovit? (Isa. 1.)* Exhibeamus ergo nos mansuetos Deo; iam suscipiens mansuetos Dominus, nos sub jugo et sub onere suo sibi mansuescere per obedientiam et per patientiam et præcipit et consulti. In his autem duabus virtutibus, obedientia videlicet et patientia, mansuetudo exhibetur, illa quæ est ad Deum. Obedientia implet quæ nobis mandantur facienda; patientia sustinet quæ a Deo imponuntur nobis toleranda. Obedientia non recalcitrat, patientia non murmurat. Obedientia assistit in præceptis; patientia persistit in judiciis. Obedientia jugum est sine jugo, quia servitatem eximit, et libertatem restituit. Patientia onus est sine onere; non enim onerat, sed relevat. Quidquid enim grave est impatientibus, per patientiam relevatur: in qua quasi in spiritali vehiculo omnia onera facilius portantur. Et sicut numerositas plumarum et pennarum avem quasi onerat, et tamen in altum levat; sic patientia tribulationem sursum erigit, non deorsum premit. Qui autem sub jugo et onere Christi mansuescunt, Deum mansuetum habent etiam in ira sua, qua hic corripit delinquentes, ne gravius judicentur. Hinc scriptum est: *Supervenit mansuetudo, et corripimur (Psal. LXXXIX).*

Per has itaque virtutes, obedientiam dico et patientiam, mansuetus sessor Christus a mansuetis portatur et sustinetur. Qua mercede? *Sustinentes autem Dominum, ipsi hereditabunt terram (Psal. XXXVI).* Terram utique lacte et melle manantem; ubi Christus Deus et homo videbitur in gloria sua: dulciter et jucunde in gloria glorificatæ humanitatis; dulcius et jucundius, in gloria gloriosæ divinitatis. Hanc tunc gloriam speculantes lacte et melle redundabunt; fluent enim rivi et lactis et mellis usque ad eos. Nam quomodo pervenirent ad eos, nisi fluerent? Quidquid eos delectabit in contemplata specie divinitatis, summæ pulchritudinis, summæque dulcedinis, dulce erit sicut mel. Tunc unicuique dicetur: *Mel invenisti, comede quod satis est (Prov. xxv).* Ibi enim plena erit satiety, cum de torrente voluptatis

replebuntur vasa misericordiæ; cum servo dicitur: *Intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv)*, ut gaudio circumfusus, quocumque se vertat, in gaudio se inveniat, et gaudium circa se inveniat, et dicat: *Hæreditas mea super mel et favum (Eccli. xxiv).* Tunc bonum erit ei mel, qui multum comederit, et contemplator majestatis non opprimetur a gloria. Interim vero non est bonum ei qui multum comedit; quia scrutator majestatis opprimetur a gloria. *Satiabor, ait Propheta, cum apparuerit gloria tua (Psal. xvi).* Sed unde satiabuntur, qui satiandi sunt? Si melle satiabuntur, unde fluet mel? *De petra, inquit, melle satiavit eos (Psal. LXXX).* *Petra autem erat Christus (I Cor. x).* Mel, ut aiunt, colligitur de floribus cælesti rore perfusus, propter quod secundum quosdam dicuntur roscida mella, quasi de rore cadente collecta. Hinc et poeta dixit:

Protinus aeris mellis cælestia dona,

(VIRGILIUS, *Georg. IV, 1.*)

sive dulcescat ros in floribus, sive flores ex rore, sive vicissim. Utinam nos flores sinus, de illis quibus dicitur: *Florets flores (Eccli. xxxix)*; et de quibus dicitur: *Fulcite me floribus (Cant. II)*; Et dulcescat in nobis, et nos in illo, ros Hermon, qui descendit in montem Sion, et conficiatur in nobis mel, quale invenitur in terra promissionis; quo nunc prægustato, et post plenius prægustando, gustantes et videntes, quoniam suavis est Dominus, experti dicamus: *Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te, perfecisti eis qui sperant in te (Psal. xxx).* Non solum mel abundat in terra promissionis, abundat et lac. Habet autem lac sementinam carnis originem, quo mater parvulos consolatur et alit ad vitam, qui sine lacte non haberent vitam. Ad hoc autem *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. I)*, ut potemur a lacte, et satiemur ab uberibus consolationis ejus. Propter quod dicitur: *Quemadmodum mater consolatur filios suos; ita ego consolabor vos; et in Jerusalem consolabimini (Isai. Lxvi).* In illa nempe Jerusalem cælesti, ubi est visio pacis, ibi est lac consolationis. Quidquid enim delectabit manifestata gloria hominis Dei in Deo, blandietur intuentibus, et erit sicut lac, unde alantur ad vitam, et sine quo non haberent vitam illam, de qua dicit ad Patrem, ipse qui est vita. *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum (Joan. xvii).*

Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. v).

Sapientia Dei, et sapientia hujus mundi, circa rerum æstimationem judicia sua variant, et momenta rerum ad unius statera momentum non ponderant. Sapientia enim mundi ea magni æstimat, quæ sapientia Dei abjicienda et contemnenda reputat. Mundi quoque sapientia suo judicio reprobat, quæ Dei sapientia pretiosa et magna judicat. Dei sapientia dicit: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matth. vi).* Mundi sapientia dicit: *Beati divites, quia nunc dominantur in crebe terrarum. Sapientia Dei dicit: Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram (ibid.).*